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GENERAL INFOBMATION: Tax Code Ssc{ion 26.04(c) requires an oficsr or employoe designalsd by the gowrning body lo calculats ths €lloctive tax rate
and rcllback tax rate icr the taxing unil.

This sample worksheet is for school districls only. Water districts as defined undsr Water Code S€clion 49.001(1) shouid us€ Comptollor Form 50-858
Sample Water Disttict Flolback Tax Ra/F- Wb*sheet. All other taxirE units should use Comptrcllgr Form 50€56 Samp/e lax Rate Catcuta on,Taxing units
Othat Than School Distticts.

Th€ Comptrolls/s olfic€ providos thls samplo r,\oftshest to assist taxing units in d€tErmining tax latos. Tho inlormalion prcvidEd in this r,vorksh€€t 6 ofer€d as
bchnical assistance and not l€g8l advi)€. TaxirE unils should consult legal couns€l lcr intsrpEtations of hw rsgadirE la! rats proparation and adoption.

Tho otecli\ra lar rale enau€s tho public to s\raluate th€ r€lationship bstrwsn taxes tor ths prior yEar and icr the cunEri )€ar bas€d on a iax rale lhat
Yvould ptoduco lha samg atnoun of taxes (no ngw la-x6) if applisd to lho samo pDp€nigs that ars taxsd in both )€a6. vvhgn applaisal rraluos incrcasg,
thg erocliw ta-x rato shouk d6creas€.

2Ol8 lotll tu.blc Yllur. Er{gr the amount ol 2018 iaEde lalue on the 20i8 tax loli loday. lnclud€ any adjustm€nts since
lsst ysa/s csnification; o(clude ono-third ov€r-appraisal coroctioN lrcm thes€ adjustmEnts. This total includsg the taxablo
value ol homssisads with tax ceilings (will dedwt an Lin€ 2). 

$ 8.545,029,314.00

Zri8 tlx celllngr lnd Chrpt$ 313llmtlrllon..
A. Enlsr 2OlE lotal ttEH. v.lur ot homctuda wlth tlt calllngs, Th6se indudg lhe

$ 739,759,498.00homsstsads of homeormeG ag€ 65 or oldsr or disablod.,

2.

739,759,498.00s

5

3

'f. an8 rot.l rdoprtd br .dr (Scrrcol districts with an applicads Chap,tor 313 llmit tbn agrBemont will do a tno stop proc€ss
using th€ adoptod M&O rato and dobt rate $pa.8toly). $ 1.52 /$1m

2Ol8 t r!bl! vllur lod brclutr court lppab ot ARB drdrlonr Educ.d A,tt .pprllt.d v!lu!,
A. Orlglml2OlSARB y.luc.: ............ I
B. 2Ol8 vllurt lltultlng tlom llnll court dccl.lonr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 3

C. 2Ol0 vtlll! lo.r. Subtrscl B trDm A.

738,4s2,090.00

693.018,930.00

r 45,433,160.00

2Ol8 tlxrblr vslur, ldludrd 60r court ordartd rtductlonr.
Add Un€ 3 and Line 5C. s 7,850,702,976.00

7, aI8 tullrr vllrrC ot prop€.ty ln tlirttgry lhr..lrool dalrncrsd ltlll &n, '1,2018. Erigr the 2018 valuo of ptop€rty in
deannexed terdlory 000

' Td. rar C.!d€ S 26.012(14)
, T€d. Tlx C6d6 0 26.012(6)

6.

$

Form 50-859

SECTION t: EffectiveTax Rate (No NewTaxes)

Eff.rtiv. Tar nlt Acaivity

Form developed byr Texas Comptroller of Public Ac(ounls, Prop€(yTax Atsittan(e Division For additional.opies, visitr (omptroller.texas.gov/tarevproperty_tax
50'A59 . O7-t91,

1.

B. Enter 2Ot8 lotrl ttxaur valu! ot appllclblG Ch.pt r 313 llmttltloha whan cllculatlng
.{lectlvc malntenlnc! !n(l opaiatlonr (lrl&O) bx... Entor ze@ whsn calculating efectivs
d€bt ssrvice tares. (Use lhos€ oumbers on the advit€ ol)/ourlogalcounsol.F........... $

C. Add A and 8.

$ 7,805.269,816 00PEllmln!ry 20'18 rdlurt d brlblr vlluc, Subtracl Lins 2 lrom Un€ ,.



ElktiY!Tlr fi.teActivrt,Um

2019 T.x R.te C.kul.tion Worl3hact - Sdool ObtriaL

8. ZrlS tlxlbl€ valuo lo8t b€cauta plop€rty flrlt qullllbd ior !n lxmptlon ln 2019. Not6 thal lou/sdng th€ arnount
or pErcentage of an existing exomplion do€s nol croale a nsw oxemption or r€duce tsEble value. ll the school dis{rict
irrroas€d an original €xemption. us€ the difiersnce bstn€€n lho original exemptgd arnounl and the incrsas€d exsmptsd
ainounl. Do not include value lost due lo treeport or goods-in-lransil €xemptbns.

A. Ablolula exrmptlona. Use 20'18 matkst value: ........ $ 225 834'00

B. Prrllll cxomptlon..2019 o@mption arnounl or2Ol9 p€rc€ntage o@mption timos 2Ol8 ',/alue: +$ 22034031'00

C, V!lu! lor!, Add A and B.

z,Ol8 tlxlblr vrlu! lo3l b.clulr ppprrty l|rsl qulllllcd ior.gdc{dlurrl Eppr.l!.| (l{ or l{-t), tlmb.r appl!l!.|,
rcctestlomulclnlc apprllall or publlc rcctrs llrporl tpochl .pprllsll ln 2(,19. Us€ only ptop€nigs that quslified in
20'19lor lhe fi6t lim€; do rlot use propertios thal qualifiod in 2018.

Form 50"859

$ 22,259,865.00

9.

A. 2(hB mlrkel value

B. aIg prcductlvny or lprchl lpprrlacd y.lur: ...... -3

G

-3

358.760.00

1,884.00

C. vrlur loc!. Subtracl B ttom A.

'10, Yotll .dludm.nla lor loat vtlu.. Add Lin€s Z 8C and 9C.

il. an8 rdlurtld tlxlblc vElu!. Subtract Un€ 10 fiom Lino 6.

'12. AdrualGd 2fi8 t r... Multiply Lin€ 4 by Un€ t'l and dlvid€ by $10O.

13. T!x.s Etund.d ,of yran prtc.d|ry tlr yc!1 AIE. Enter lhs amount of ta-x€s lBfunded by lho distri:t br tax yoa6
prscoding hx )€ar 2018. Typgs of r9funds indudo court decisiorB, corEc{ions and payrn€nt arcrs. Oo not irElud€ rdunds
br tax ygar 2018. This lins appli€s only to tax yoars pGc€ding lax )€ar 2018.

14. Adrud.d 2Ol8 t.x.. wlth Etundt, Add Linss 't2 and '13

I5. Totll 2Ol9 tlxlbL v!lu. on lhc 2Ol9 cldlffcd lppElrrl roll todly. This valus includes only certifi€d values and includos
ths total taEbls \ralue ol homestoads wilh t6.x coilings (will d€dwl in line 17). Thes€ homestoads includs homeownoE ag€
65 or older or disabled.

A. co ttt6d v!tu€. onty:3 . . . . . . . . . . . . . . . $ 9271 820'630'00

$

356,876.00

22,616 ,7 41 .OO

7,828.086,235.00

118.986,910.77

$

$

$

$

$

$
582,770.69

119,569,681.46

L Pollu$on conlrol lnd rially atoEg. tyrtam axampton: Deducl ihe \ralue ol ptoperty
dempt€d br the clnent tax year br tho filst tirno as pollution corttol or eneqy sloragg

$6lem ploporly:

C, Totrl vllua. Subtracl B llom A

Tolrl ytlu! ol Pleprrllc! urdlr protaal or not lndudrd on clrtlf,ad rpp[lall roll.

A. a}|9 brlblG wluc ol plaprr t. und.r probtl. The ch6t 8pp€issr csnilbs a list ol
ploponios siill undEr ARB protsst. Th€ llsl shows the appraisal distri/s lalue and the
taxpayer's claim€d valuE, if arry or an sstirnat€ ol th€ value if th€ taxpayor wins. For Eact of
th€ propeni€s under plolesl, uss th€ lon€st ot th0s0 valu€s.

Entor lhe iolal valu€.

8. 2olg vllua ol prapcnlcr nol undr prpiB.l or lndudcd on c.rlltLd .pp.lllrl loll. Tho
chiof spprais€r givss school dislrids a list ol those i,a)(auo prcp€ni€s lhal the chief appraissr
knows abod, hJt are not included in lh€ appraisal loll cErtifi;alion. Thos€ proporti€s aro not
on th6 list ol ploperlies lhal are still urdsr potosi. On this lisl ot plop€rlies, th€ chief
appraiser includos ths ma*et valu9, appraisEd valu€ and exsmptions lor th€ ptecoding yoar

and a rsasonable estirnats of lhe markst 'ralue, apprais€d \€lue and o@mptions lor the
current year Use the lower market, appraisod or laxaue value (as appropriats).

Er{er the lotalvalu€. . ..... +$

C. Total vslue under prolert ol nol certilled. Add A aM B.

9,271 .820,630.00

6.

s 1 11,88't,166.00

$ 111,88'1,166.00

3 r€I tt cod6 S 26.012(6)

for . dditiona I copies, visit: comptIoller.texa s.gov/taxe5/property-t.x Page 2



Elf€.!iv. Tax fl.t. Activit

2019 T.x Rate Calolition wortahlcl - Sdlool Obtrictt

'17 i,019 Lr cdlliigr lnd Chrplcr 313 llmltrtlom,

A. Entar 2019 totll taxaus vllur ol homc.lrld! wlth irx c.lllngr. Those indud€ th€
homosloads of homoowners a96 65 or old€r or disabl€d.' . . . . . . . . . . . . $ 835,186,188

B. Entrr 2Ol9 tot l lrr.ble vrlue ot .ppllc.ble Chaplor 313 llmttltlon8 whrn crlculdlng
glilcllva M&O t xcr. €nlor zerc whon calculating olloctiv€ d€bl servico taxos.
(Us€ thesg numbeE on the advice ot l/our loqal counssl.)5 $

C. Add A End B.

Zll9 total td.blG v.lue. Add Lines 15C and l6C. Subtracl Line 17C.

Tdll aIg tlrlblr vrlu! ot proplrtlr! ln lclrltory lnn.xd rlld &n. l, zll8. lnclude bolh rgal aM pelsonal ptoperty.

Enter thg 20.19 valu€ ol pDp€rty in l€rdlory ann€xed by ths school di8trict.

20. Tohl L4rl0 tuable value ot ncyr lmprcwmcnb lnd nrry plraonll prap.rty loclt d ln ncry lmproycm.nt , Nsw msans
the item was nol on the appEisal rcll in 2018. Nsv, additions to existing impovamgnts may be included it the apprais€d
valu€ can b€ dst6rmin6d. Nsw p€Eonal prop€ny in a ngw imprcvemenl musl havo been bought into ths school districl altor
Jan. 1 , 201 8, and b9 localed in a new impovement.

21. Totll ldludmrr ! lo ltr! 2Or9 bllblr vlluc, Add lines 19 ard 20.

Form 50-859

$

$
8,548.515,608.0018.

19.

0$ 00

$

s

$

144 .641 .204 .00

141 ,U1 ,204.00

22. ?o19 adlu8ted taxable value. Subtract ling 21 frcm line 18. $ 8,403,874,404 00

23. i,(}19 cflrcllw t r ratr. Oivido lino 14 by lin€ 22 aM multiply by $100. $
1.4227 /0100

24. i,(}19 €lhctlw trx rllr ior lSDt whh Chlptlr 313 Umttltlon!. Add toqethgr ths efscliw tar ratos for M&O and debl
seMc€ lor thos6 sctEol districts that participate in an applicable Chapter 313 limitations agrosment.

Mosl school dislricls calculats a wterapprc\,al tax rat6 that is split into two soparat€ rates:

1. ilalntsn€nc! lnd Opardlonr (ta&O): Th€ M&O ratE is th€ portion of th€ tax rate thal rai6€s taxos lor any lawful purpos€ othgr than debl sorvico tor
which a laxing unit may spsnd prcp€ny tar r9wnue. This rals ac@unls lor swh things as salaries, dilitios and day-to{ay op€lations.

2. Drbt: Ths debt lax rate includes lh€ dsbt ssrvbe n€cBsary b pay the sdtool dislrict's debt paymonts in the coming yaar. This rate accounls br
prirrcipal and ir orsst on bonds and oth€r debl socur€d by prcpeny tax lgt/€nu€.

ln rpst cas€s tho \,ater-apptoval tax rat€ sxcseds th€ sfiBclive lar tats, bul occasionally dscreases in a school distrkl's dsbt sErvic€ will caus€ th€
otlocth€ tax rate to b€ highor than lh€ lEt€r-apptoval lar rat€.

25. 2Ol9 votrr-rppl9vrl lr&O Eto. Ths sum of the iollowing as calculat€d in Tax Code S€clion 26.08(nXrXA), (B) 8nd (C).

co to REgion '13 Educaiion Sorvics Contsr's WorlGheet b. State Aid Temdate for 2019-2020 lo dstormine stato compEs-
sion p€rcsmag€ and lhe district enrictrn€nt tax ralg (DTB).

A Thr rda !qu.l lo ltlc 2ole dda comp.ro.lon pa?canblr tmlt $.m

B. Th! gltltlr ot:

(D 2018 M&O - (S1.00 + DTR reduc{ion)

OR

(ii) $o.Oa psr $10o ol taxable valu€ ........
c' Add A lnd B.

$

s

93000

0.04

0.97

SECTION 2: Voter-ApprovalTax Rate

\bteFApproY.l Tar 8,.t€ A.dvityUm

' ra Tar cod6 g 26.012(6XA)(D
r rox. rax codo 5 26.o!2(6)(Axii)

tor add irio na I (opies, visir: (omptroller.texas.gov/taxes/Property-tax Page 3

835,186,188

s



m19 l-x R.tc C.kuhoi wo*rlrcct - S6ool DirtrLts

26. Total 2{rl9 d.bl lo bc plld wtth prop.rry llx ]!wnu..
Dobt moans th€ intsrest ard principal that will be paid on dsbls thal:

(l ) Are paid by pDp€rty taxes,
(2) Ar€ secured by propeny lalEs,
(3) Ar€ schsdulod frcr paymgnt ovgr a p€riod longsr than on6 )€ar, and
(4) Are nol classified in th€ scnool dislnd's bodgot as M&O oxp€ns€s.

A. Debl includes contftlclual paymerlls to othsr school districls thal hav€ incurod dsbt on behaf of this school dislricl,

Foirn 50-859

t 41,032,875.00

000

udo only arnounls lhat will be paid flom property l,a, rg\,€nuo. Do

$ 61.623,388.00

B. Subtracl unrncumb€isd fund amount used lo reduce total debt.

C. Subtracl .trt lld r€cei\€d lor paying principal and intorssl on dobt for hcililies thro[€h
lhe existing dsbt allolmenl progEm andor inslruclional facilities allolmor{ pDgram. . . .

20.596,513.00

D Adlud drbl: Subtracl B and C frcm A.

27. Clrtlllqd 2Ol8 sxcc$ debl collactlon8. Enter lh€ arnount c€nifiod by lhe coll€clor

28. Adlud.d Zhg drbl. Sublract line 27 tlom lino 26D.

29. Ccrllflcd Zrlg .nllclprtcd collcctlon rale. Enter lhs late certified by the collsclor. lf lhe rate is 100 perceri or grealer,
6nt0r '100 porc€nl.

30. aX I d.bl ldlusbd ior collccllorl!. Divide line 28 by line 29.

31. 2O'l9lolrl taxablc v.lue. Enler amounl on line 18.

32. Zrl9 drbl tlx rrle, Divid€ line 30 by line 3'l and multiply by $10O.

33. 2otg voler-approv.l tax rrto. Add lines 25 and 32.

if thoss d€bts mset lhE bur conditions abovg. lncl
not include appraisal dislricl brdgel paymeris.

Enler dobt arnounl:

s

r 41,032,875.00

100

s 41.032,875.00

s 8,s48.515,608.00

.48000

1 45000

$

$

m

00

/3

A school distrk may raiss its rate br M&O funds used io pay br a facilily, dovice or molhod lor th€ contDl ol ai( water or land pollution- This indudes any
land, structure, building, installation, epavation, machinery gquipmsnt or dovics lhat is used, constnEted, acquirEd o. inslall€d wholly or partly lo meet
or €rceed polldbn co lol r€quiEmonts. The school districl's o)esnses aro thos€ necossary to m€ot th€ r€quirsmerts of a permil issued by ih€ Texas

Commission on EnviDnm€ntal Ouality (TCEO). Th€ school districl must provids tho tax ass€ssor wilh a copy of the TCEO leter ot delsrmination that
stales tho porlion of ths cost ol lho inslsllation lor pollulion co lol.

This s€ction should only b€ compl€t€d by a sdlool distrid lhat us6s M&O funds to pay icr a lacility, dovice or mothod br lhe contDl of air, wat€r or land
polldion.

34. Ccrtflcd lxpontgr lrom lh! TlE Commltdon on ErMlanmlr !l Ou.llty (ICEO), Ent€r lh€ arnount corlifi€d in ths
d€t€rmination lgter from TCEO.3 Th€ school districl shall ptovilr€ its tax Essessor with a copy ol th€ l€t€r'

2(}lg total trxlbla yllua. Ent€r ths arnourt fiom lins 31 of the Voter-Apploval Tar Rats Workshggl.

Addttlonll ]!tc lor pollullon cl]|tral. Divids lins 34 by line 35 alld mulliply by $100

2Ol9 llllblc* lrx EtG, ldlu3|.d ior pofilnlon contlol. Add line 36 and line 33.

$ 8.548,515,608.00

s 1.45000 /slm

35.

36.

37.

0

000

/$1m$

Addition l 8o{b.d for Pollution Contol Adivity

! T61 Iar Cod.5 5.045(d)
, Iq. Td Cod,a S 26-oa5(i)

For ad d itiofla I (opies, vi5it: comptloller.texa5.gov/taxe!/property_tax Page4

Votar-Approval Tir &!e ActY(y

SECTION 3: Additional Rollback Protection for Pollution Control



mDT.x n.t. c|kuLdoi Wortd..l - Sdlool Dktd(r Form 50{59

SECTION 4:Total Tax Rate

lndicat€ ths applbau€ btal tax rato8 aa calcdatod abow.

E bclh€ Tax Rale (Lino 23; or llno 24 br br a sciool districl with Ts! Cod€ Chad€r 3'13

W€rAppro{ralTa.x Rat€ (Llns 33)............
Rollback tax tate adiusbd br pollutbn cornd Gino 34 ..............

lhitatbns) 1.42
$

0

$

1.45

1.45

SECTION 5: School District Representative Name and Signature

Ent€r the mm€ ol lhs p€Eon pl€paring ths ta.x ft e as suthorizsd by th€ school boad

B!#r Lisa Stout

slgn
here )

ot School

School

For a dd itio na I (opies, visil: (omptroller.texat.gov/taxe5/property-tax

7t2st2019
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